- 1 -

弋阳县人民政府

弋府字〔2021〕53 号

弋阳县人民政府关于印发
弋阳县劳动模范管理办法的通知

各乡（镇）人民政府、街道办，县直各单位：

《弋阳县劳动模范和先进工作者管理办法》已经第十六届

县人民政府第一百一十次常务会议研究通过，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

  弋阳县人民政府

                              2021 年 4 月 19 日

- 2 -

弋阳县劳动模范和先进工作者管理办法

第一章  总  则

    第一条  为了规范劳动模范和先进工作者的评选和管理工作，

充分发挥先进模范人物在社会主义物质文明、政治文明、精神

文明建设中的带头、骨干和桥梁作用，根据国家有关规定和省、

市劳动模范管理办法，结合本县实际，制定本办法。

第二条  本办法所称劳动模范，包括本县各类企事业单位、

机关，团体和农村中的全国劳动模范，省劳动模范，市劳动模

范，县劳动模范。

第三条  县劳动模范和先进工作者评选表彰工作筹备委员会

（以下简称筹委会）是县人民政府领导下的劳动模范管理机构，

由县有关部门作为成员共同组成。其主要职责是：

（一）审定每届劳动模范命名表彰大会的总体工作方案；

（二）审核授予或者取消的县劳动模范名单；

（三）审核全国、省、市劳动模范推荐人选；

（四）研究制定全县劳动模范管理工作的实施意见，指导

和协调劳动模范管理工作有关事宜。

县筹委会下设办公室，为其日常工作机构、办公地点设在

县总工会。其主要职责是：

（一）组织评选劳动模范的具体工作；

（二）筹备召开全县劳动模范命名表彰大会；

- 3 -

（三）指导、协调和处理全县劳动模范日常管理工作，建

立健全劳动模范档案，建立劳动模范的动态管理制度，接待和

处理有关劳动模范问题的来信，来访；

（四）检查有关劳动模范政策的落实情况，提出调整劳动

模范政策的建议方案；

（五）县筹委会交办的其他工作。

第二章  评选和命名表彰

第四条  县劳动模范的评选活动及命名表彰大会每五年举行

一次。遇特殊情况，经县筹委会研究并报县人民政府决定，可

以提前或者推迟举行。

在县劳动模范命名表彰大会期间，对在社会主义物质文明、

政治文明、精神文明建设中作出特殊贡献的先进人物，县人民

政府可以随时命名表彰。

第五条  县劳动模范命名表彰大会命名表彰的劳动模范名额，

由县评委会提出意见报县政府审定。

第六条  劳动模范应当具备下列基本条件：

（一）热爱中国共产党、热爱祖国，坚持马列主义、毛泽

东思想和邓小平理论，全面贯彻“三个代表”重要思想、科学

发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想，认真执行党的

基本路线和党的方针政策；

（二）模范遵守法律、法规，规章和职业道德；

- 4 -

（三）诚信实干，锐意进取，与时俱进，在改革开放，经

济建设和社会各项事业中业绩突出，在本地区域本行业处于领

先水平，县劳动模范的具体评选条件由县筹委会确定。

第七条  评选劳动模范应当坚持下列原则：

（一）面向基层，面向经济建设和社会各项事业的第一线；

（二）公开、公平、公正，按照民主程序，自下而上推荐，

接受群众监督；

（三）地方与行业相结合，以地方为主。

第八条  评选县劳动模范应当按照下列程序进行：

（一）基层单位推荐。被推荐的劳动模范，须由所在单位

民主推选，并经本单位职工代表大会或者职工大会（农民经村

民委员会，其他劳动者经居民委员会）讨论通过。

（二）各级工会和人事、劳动保障等部门对推荐人选的先

进事迹认真审核，经同级党委、政府同意后逐级上报；实行条

管单位的劳动模范评选，应当经本系统上级单位审核后上报。

（三）县筹委会办公室对各乡镇（街道）、政府各部门、条

管单位，县直单位上报人选的基本情况，应当向社会公示，接

受群众的监督并提出审查意见，报县评委会审核。

（四）县筹委会审核后确定的县劳动模范名单，报县人民

政府批准命名。

第九条  县劳动模范命名表彰大会间隔期间拟授予的劳动模

范，由有关单位提出，报县筹委会办公室审查，经县筹委会审

核后，报县人民政府批准命名。市五一劳动奖章获得者授予县

- 5 -

劳模称号,同时享受县劳模优待政策。

第十条  县劳动模范由县人民政府召开命名表彰大会，予以

命名表彰，授予“弋阳县劳动模范”荣誉称号。

第十一条  全国劳动模范、江西省劳动模范和上饶市劳动模

范的评选和命名表彰及认定，按国家、省、市有关规定执行。

第三章  奖励和优待

第十二条  对劳动模范的奖励实行精神鼓励和物质奖励相结

合，以精神鼓励为主的原则。对县劳动模范命名表彰大会命名

表彰的劳动模范，由县人民政府颁发荣誉证书和奖章，并给予

一次性物质奖励，奖励标准为每人 5000 元。随着社会经济建设

的发展，奖励标准可逐步提高。全国劳动模范、江西省劳动模

范和上饶市劳动模范颁发荣誉证书和奖章以及物质奖励，由国

家、省、市按有关规定执行，县政府不再另行奖励。

第十三条  劳动模范享受下列优待：

（一）荣誉津贴

县劳动模范每年享受 400 元荣誉津贴：县劳模荣誉津贴资

金由县财政列入预算，每年拨入县总工会专户，由县总工会统

一发放。

（二）医疗优惠待遇

县总工会统一组织在县公立医院，为劳模每年体检一次，

资金由县财政列入预算，并建立劳动模范健康档案。

（三）旅游待遇

- 6 -

县级以上劳动模范在龟峰景区本人可享受免门票待遇。

第四章  日常管理

第十四条  劳动模范日常管理工作实行属地管理和分口管理

相结合的原则。实行条管的行业归行业管理，其他归地方统一

管理，日常管理工作以基层为主。

第十五条  县筹委会办公室应当做好县级以上劳动模范的管

理、服务工作，为所有县级以上劳动模范建立专门档案，实行

动态管理。

县筹委会办公室负责对县劳动模范资格的确认、证明。

第十六条  建立劳动模范重要情况报告制度、县级以上劳动

模范工作变动、录用晋升、辞职、下岗、离退休、死亡或者严

重违纪等重要情况由所在工会组织逐级上报县筹委会办公室备

案。

第十七条  各有关部门应当与工会、劳动模范所在单位密切

配合，定期了解劳动模范的思想、学习、工作和生活情况、倾

听其意见、建议和要求，及时解决劳动模范在工作、生活等方

面的困难，依法维护其合法权益。不得歧视、刁难、打击、压

制劳动模范。

第五章  荣誉称号的取消

- 7 -

第十八条  劳动模范有下列情况之一的，取消其荣誉称号：

（一）用虚假事迹，骗取劳动模范荣誉称号的；

（二）因触犯刑法受刑事处罚的；

（三）受到开除，留用察看处分的；

（四）丧失中华人民共和国国籍的；

第十九条  取消县劳动模范荣誉称号的程序：由所在单位写

出书面报告，按评选审批程序逐级上报，经县筹委会办公室审

查、审核，报县人民政府批准。

全国，省、市劳动模范荣誉称号的取消按国家、省，市有

关规定执行。

第二十条  劳动模范被取消荣誉称号的，授予机关应收回其

荣誉证书和奖章，并终止其享用的劳动模范的各种优待政策。

第六章  附  则

第二十一条  本办法由县总工会负责解释。

第二十二条  本办法自 2021 年 4月 2 日起开始施行。本办法

不具溯及既往力。

- 8 -

抄送：县委、人大、政协、纪委、人武部。

弋阳县人民政府办公室秘书股              2021 年 4月 19 日印发